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"MY MOTHERLAND IS A SONG OF ETERNAL HAPPINESS!"

HYZMATDAŞLYGA BAGYŞLANAN DUŞUŞYK

УЧЕБНЫЙ КУРС ПО ДИПЛОМАТИЧЕСКОМУ ЭТИКЕТУ

11-nji iýul da An ka ra da Tür ki me-
de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň  

(TÜRK SOÝ) baş eda ra syn da «Mag tym gu ly 
Py ra gy we tür ki dün ýä si niň ede bi ýa ty» at ly 
hal ka ra yl my mas la hat ge çi ril di. Türk me nis-
ta nyň Tür ki ýe Res pub li ka syn da ky il çi ha na sy 
hem-de TÜRK SOÝ ta ra pyn dan gu ra lan hal-
ka ra yl my mas la ha ta Gu ra ma nyň Baş sek re-
ta ry Sol tan Ra ýew, da şa ry ýurt la ryň dip lo-

ma tik mis si ýa la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň 
we kil ha na la ry nyň ýol baş çy la ry we we kil le ri, 
alym lar we me de ni iş gär ler, de pu tat lar, öň de-
ba ry jy ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýol baş çy-
la ry, mu gal lym la ry, ta lyp la ry, şeý le hem met-
bu gat iş gär le ri gat naş dy lar.

* * *

12-nji iýul da Türk me nis ta nyň BMG-
niň ýa nyn da ky He mi şe lik we ki li 

A.Ata ýe wa BMG-niň Baş sek re ta ry nyň orun-
ba sa ry, BMG-niň Azi ýa we Ýu waş um ma ny 
se bi ti bo ýun ça Yk dy sa dy we dur muş me se le-
le ri bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň (ESKATO) Ýe-
ri ne ýe ti ri ji sek re ta ry Ar mi da Sal si ýa Ali şah-
ba na bi len du şu şdy.

Du şu şy gyň do wa myn da Türk me nis ta nyň 
ESKATO bi len ulag we ener ge ti ka, ho wa-
nyň üýt ge me gi, te bi gy bet bagt çy lyk la ryň tö-
wek gel çi li gi ni pe selt mek ug run da, şeý le hem 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň yk dy sa dy ýet le ri 
üçin BMG-niň Mak sat na ma sy nyň (SPE CA) 
çäk le rin de al nyp ba ryl ýan öza ra gat na şyk lar 
ba ra da oňyn pi kir alyş ma lar ge çi ril di.

* * *

13-nji iýul da Türk me nis ta nyň da şa ry 
iş ler mi nist ri niň orun ba sa ry Mäh ri 

Bä şi mo wa Bir le şen Arap Emir lik le ri niň Türk-
me nis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty-
ýar ly Il çi si Ah med Al Ha me li bi len du şuş dy.

Du şu şy gyň do wa myn da iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gyň gün ter ti bin de du ran me se-
le le riň giň ge ri mi, şeý le hem türk men-emir-
lik ler gat na şyk la ry ny mun dan beý läk hem 
gi ňelt me giň müm kin çi lik le ri ara al nyp mas-
la hat la şyl dy.

* * *

14-nji iýul da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin 

mej li si ni ge çir di. Onuň gün ter ti bi ne mil li 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la ry nyň şu ýy lyň 
al ty aýyn da ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň ne ti je le ri,  
Pre zi dent mak sat na ma sy nyň hem-de Türk-
me nis ta nyň dur muş-yk dy sa dy ösü şi niň beý-
le ki mak sat na ma la ry nyň dur mu şa ge çi ri li şi, 
ikin ji ýa rym ýyl üçin ile ri tu tul ýan we zi pe ler 
bi len bag la ny şyk ly hem-de gu ra ma çy lyk me-
se le le ri gi ri zil di.

Ha sa bat döw rün de Da şa ry iş ler mi nistr li-

gi niň ug ry bo ýun ça bir nä çe da şa ry ýurt we-
ki li ýet le ri Türk me nis ta na gel di. Şol dö wür de 
ýur du my zyň we ki li ýet le ri da şa ry ýurt la ryň 
bir nä çe si ne ug ra dyl dy. Dür li de re je de, şol 
san da san ly ul gam ar ka ly du şu şyk lar we gep-
le şik ler ge çi ril di. Türk me nis ta nyň hal ka ra 
hyz mat daş ly gy nyň şert na ma-hu kuk bin ýa dy-
nyň üs ti 151 res mi na ma bi len ýe ti ril di. 

* * *

15-nji iýul da hor mat ly Pre zi den ti miz 
da şa ry iş ler mi nistr lik le ri niň ara syn-

da ge çi ril ýän iki ta rap la ýyn ge ňeş me le re gat-
naş mak üçin paý tag ty my za sa par bi len ge len 
Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň da şa ry iş ler mi-
nist ri Si ro jid din Muh rid di ni ka bul et di.

Du şu şyk da Türk me nis tan bi len Tä ji gis-
ta nyň sy ýa sy-dip lo ma tik ul gam da ne ti je li 
hyz mat daş lyk ed ýän dik le ri we bu ugur da-
ky ne ti je li hyz mat daş ly gyň se bit, äh lu mu my 
gün ter ti bi niň mö hüm me se le le ri bo ýun ça iki 
dost luk ly ýur duň çe me leş me le ri niň ýa kyn ly-
gy ýa-da ga bat gel me gi bi len şert len di ri len di-
gi nyg tal dy. 

* * *

15-nji iýul da Türk me nis ta nyň da şa ry 
iş ler mi nist ri Ra şid Me re dow Tä ji-

gis tan Res pub li ka sy nyň Da şa ry iş ler mi nist-
ri Si ro jid din Muh rid di niň ýol baş çy ly gyn da 
Türk me nis ta na res mi sa par bi len ge len we ki-
li ýet bi len gep le şik le ri ge çir di.

Sy ýa sy ge ňeş me le riň do wa myn da Türk-
me nis tan bi len Tä ji gis ta nyň ara syn da sy ýa sy-
dip lo ma tik, söw da-yk dy sa dy we me de ni-yn-
san per wer ugur lar bo ýun ça stra te gi ki hä si ýe te 
eýe bo lan hyz mat daş ly gyň mö hüm me se le le-
ri niň giň top lu my ara al nyp mas la hat la şyl dy.

13 июля 2023 года для студентов Института международных отношений Министер-
ства иностранных дел Туркменистана в столичной гостинице «Йылдыз» было проведе-
но учебно-практическое занятие, приуроченное дипломатическому этикету. Меропри-
ятие провел директор гостиницы «Йылдыз» Хаджымухаммет Сейидов.

В ходе занятия Х.Сейидов подробно рассказал студентам о дипломатическом про-
токоле и общепринятых принципах международного этикета, о правилах приема ино-
странных гостей, поведения в ресторане и, в частности, за столом. Здесь же лектор 
раскрыл тонкости организации и проведения фуршетов, подчеркнув важность знания 
и соблюдения дипломатического и ресторанного этикета.

On July 14, 2023, a creative meeting entitled “My Motherland is a song of eternal 
happiness!” was held at the Center for Free Creativity under the organization of the 
Turkmen State Publishing Service and the editorial office of the Adalat newspaper. 
During the meeting, which was held at the highest organizational level, leading 
journalists spoke about the importance of the Gurbanguly Berdimuhamedov Charitable 
Foundation for Assistance to Children in Need of Guardianship, of the remarkable 
work of our scientist Arkadag "Ömrümiň manysynyň dowamaty", the city of Arkadag 
and the book "Arkadag City - the city of the future", about the newspaper and TV 
channel of the same name "Arkadag", as well as the value of the wonderful poems of 
Magtymguly Fragi, the great Turkmen thinker.

2023-nji ýylyň 12-nji iýulynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara 
gatnaşyklary institutynda Hytaý Halk Respublikasynyň Türkmenistandaky Adatdan 
daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi jenap Sýan Naýçen bilen Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň rektory Jumamyrat Gurbangeldiýewiň 
arasynda ikitaraplaýyn hyzmatdaşlyga bagyşlanan duşuşyk geçirildi.

Resmi duşuşykdan soňra jenap Sýan Naýçen institutyň okuw studiýasy, «Ýaş diplomatyň 
sesi» elektron gazetiniň redaksiýasy hem-de «Parahatçylygyň ýaş çaparlary» atly akyl-
paýhas bäsleşiginiň geçirilýän türkmeniň Ak öýi bilen ýakyndan tanyş boldy.
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2023-2024-nji okuw ýylynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň 
Halkara gatnaşyklary institutynda magistr maksatnamasy esasynda 
halkara ykdysadyýeti ugry giriziler.

ÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES IÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES I

The Gulf Cooperation Council (GCC) was established by an 
agreement concluded on 25 May 1981 in Riyadh, Saudi Arabia 
among Bahrain, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia and UAE.

2023/2024-NJI OKUW ÝY LY ÜÇIN AŞAK DA KY HÜ NÄR LER 
(HÜ NÄR MEN MAK SAT NA MA SY) WE TAÝ ÝAR LY GYŇ UGUR LA RY 

(BA KA LAWR MAK SAT NA MA SY) BO ÝUN ÇA TA LYP LY GA 
KA BUL ET MEK LIK:

I. Hü när men mak sat-
na ma sy (býu jet esa syn da):

1. Sy ýa sy ylym lar we se-
bi ti öw re niş (hü när: hal ka-
ra gat na şyk la ry we dip lo-
ma ti ýa).

2. Köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri we mag-
lu mat-ki tap ha na işi (hü när: 
hal ka ra žur na lis ti ka sy).

I.I Hü när men mak sat-
na ma sy (tö leg li esas da):

1. Yk dy sa dy ýet we do-
lan dy ryş (hü när: hal ka ra 
yk dy sa dy gat na şyk lar).

2. Hu kuk işi (hü när: hal-
ka ra hu ku gy).

II. Ba ka lawr mak sat-
na ma sy (tö leg li esas da):

1. Sy ýa sy ylym lar we 
se bi ti öw re niş (taý ýar ly-
gyň ug ry: hal ka ra gat na-
şyk la ry).

2. Hu kuk işi (taý ýar ly-
gyň ug ry: hal ka ra hu ku gy).

3. Yk dy sa dy ýet we do-
lan dy ryş (taý ýar ly gyň ug-
ry: hal ka ra yk dy sa dy ýet).

4. Köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri we mag lu-
mat-ki tap ha na işi (taý ýar-
ly gyň ug ry: Sy ýa sy kom
mu ni ka si ýa we in ter net 
žur na lis ti ka sy).

Ins ti tu ta Türk me nis ta-
nyň umu my or ta bi lim den 
pes bol ma dyk bin ýat da bi-
li mi bo lan, ýa şy 35-den 
geç me dik ra ýat la ry gi riş 
sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo-
ýun ça bäs le şik esa syn da 
ka bul edil ýär. Res mi iş ka-
gyz la ry Aş ga bat şä he rin de 
we we la ýat mer kez le rin de 
2023-nji ýy lyň 17–30-njy 
iýu ly ara ly gyn da ka bul 
edil ýär.

Res mi iş ka gyz la ry nyň 
sa na wy:

— bel le ni len nus ga da 
rek to ryň ady na ýa zy lan 
ar za;

— bel le ni len nus ga da ky 
so wal na ma (an ke ta);

— bi li mi ba ra da ky res-
mi na ma (asyl nus ga sy);

— Türk me nis ta nyň Sag-
ly gy go ra ýyş we der man se-
na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky 
sag lyk ke pil na ma sy;

— soň ky okan ýe rin den 
(iş län ýe rin den, har by bö-
lüm den) hä si ýet na ma;

— 3x4 sm öl çeg dä ki se-
kiz sa ny fo to su rat; — iş-
le ýän ler üçin zäh met dep-
der çe si niň tas syk la nan 
gö çür me si;

— okuw ders le ri bo ýun-
ça mek dep okuw çy la ry nyň 
döw let bäs le şi gi niň ýe ňi-
ji le ri‚ hal ka ra bäs le şik le-
ri ne gat na şan Türk me nis-
ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň 
ag za la ry şol ýag daý la ry 
tas syk la ýan de giş li res mi-
na ma nyň asyl nus ga sy ny 
tab şyr ýar lar.

Bu lar dan baş ga-da, oku-
wa gir mä ge is leg bil dir ýän-
ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, 
res mi na ma la ry ka bul ed ýän 
iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry-
ny tab şyr ýar lar:

—  şah sy pas por ty ny
— har by şa ha dat na ma-

sy ny ýa-da ýa zy lyş şa ha-
dat na ma sy ny we ýa şa ýan 
ýe ri bo ýun ça har by we kil-
lik den gü wä ha ty ny.

Da laş gär bäs le şik siz we 
(ýa-da) oku wa ka bul edil-
mek üçin ar tyk maç hu kuk-
dan peý da lan ýan dy gy ny 
tas syk la ýan beý le ki res mi-
na ma la ry gör ke zip bi ler.

Nä dog ry ber len mag lu-
mat lar we galp res mi iş ka-
gyz la ry üçin da laş gär şah sy 
jo gap kär çi lik çek ýär.

Gi riş sy nag la ry we 
oku wa ka bul edil mek Aş-
ga bat şä he rin de (ins ti tut-
da) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär:

Le bap we la ýa ty — aw-
gust aýy nyň 2-si, 3-i we 4-i 
gün le ri;

Da şo guz we la ýa ty — 
aw gust aýy nyň 3-i, 4-i we 
5-i gün le ri.

Ma ry we la ýa ty — aw-
gust aýy nyň 4-i, 5-i we 6-sy 
gün le ri;

Bal kan we la ýa ty — aw-
gust aýy nyň 5-i, 6-sy we 
7-si gün le ri;

Aş ga bat şä he ri — aw-

gust aýy nyň 6-sy, 7-si we 
8-i gün le ri;

Ahal we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 7-si, 8-i we 9-y gün-
le ri;

Gi riş sy nag la ry aşak da-
ky okuw ders le ri bo ýun ça 
ge çi ril ýär:

hü när ler we taý ýar ly gyň 
ug ry: hal ka ra gat na şyk la-
ry we dip lo ma ti ýa; hal ka-
ra gat na şyk la ry; hal ka ra 
hu ku gy – iň lis di li, Türk-
me nis ta nyň ta ry hy, türk-
men di li we ede bi ýa ty;

hü när ler we taý ýar ly gyň 
ug ry: hal ka ra yk dy sa dy 
gat na şyk lar; hal ka ra yk-
dy sa dy ýet – iň lis di li, ma-
te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy.

hü när ler we taý ýar ly gyň 
ug ry: hal ka ra žur na lis ti-
ka sy; sy ýa sy kom mu ni ka-
si ýa we in ter net žur na lis-
ti ka sy – iň lis di li, türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me-
nis ta nyň ta ry hy.

Okuw ders le ri bo ýun ça 
gi riş sy nag la ry Türk me nis-
ta nyň or ta mek dep le ri niň 
okuw mak sat na ma la ry nyň 
esa syn da ge çi ril ýär.

De giş li dil bo ýun ça ge çi-
ril ýän ders ler den baş ga, äh-
li okuw ders le ri bo ýun ça gi-
riş sy nag la ry döw let di lin de 
dil den ge çi ril ýär.

Gi riş sy nag la ry nyň ter-
ti bin de bel le ni len wagt da 
sy nag la ra esas syz se bäp-
le re gö rä ge lip bil me dik ler 
ýa-da okuw ders le ri niň bi ri 
bo ýun ça sy nag lar dan ge çip 
bil me dik ler soň ky sy nag la-
ra goý be ril me ýär.

Gi riş sy nag la ryn dan üs-
tün lik li ge çen ýag da ýyn da, 
bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar-
tyk maç hu kuk dan «Bi lim 
ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Ka nu ny nyň re je le nen gör-
nü şin de kes git le nen düz-
gün le re la ýyk gel ýän da laş-
gär ler peý da lan ýar lar. 

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň sal gy sy: Aş ga bat ş., 

Gal ky nyş kö çe si, 25;

Tel.: 22-68-50.
Web-saýt: www.iirm fa.edu.tm 

Elek tron-poç ta: iirm fatm@san ly.tm

A STRA TE GIC DIA LO GUE 
FOR PROS PE RI TY AND 

PROG RESS
Turk me nis tan in its fo reign po licy stra te gy pa ys at ten tion 

to coo pe ra tion with the count ries of ne ar and far ab road. In 
turn, the coo pe ra tion of Turk me nis tan with the Arab count-
ries of the Midd le East serves the in te rests of the par ties 
and is ai med at develo ping various ti es in the po li tical, dip-
lo ma tic, tra de, econo mic, cul tu ral and hu ma ni ta rian sphe-
res. One of the im por tant areas of coo pe ra tion is being built 
up through in ter na tio nal or ga ni za tions. The proven for mat 
“Cent ral Asia – Coo pe ra tion Council for the Arab Sta tes of 
the Gulf” is cle ar evidence of this fact. 

The or ga ni za tion was foun ded on 
May 25, 1981, its po licy is de fi ned in the 
Char ter, ra ti fied in 1982. The ma in aim 
of the or ga ni za tion is coor di na tion, coo-
pe ra tion and in teg ra tion in all econo mic, 
social and cul tu ral af fairs. Re la tive re gu-
la tion was car ried out in econo mic and 
fi nancial mat ters; com merce, cus toms 
and com mu nications; education and cul-
tu re, social health prob lems; me dia and 
tou rism; le gis la tive and ad mi nist ra tive 
mat ters. The ag ree ment should al so sti-
mu la te scien ti fic and techno lo gical prog-
ress in in dust ry, ag ricul tu re and wa ter 

con servation. Un der the terms of the 
joint Econo mic Ag ree ment, ta riff bar-
riers bet ween the six sta tes have be en 
abo lis hed, and the peop les of the Gulf 
are free open to pro ducti on and car ry out 
cont racts in any sta te on equal foo ting. 
In ad di tion, plans inclu de the crea tion of 
joint de fen se force for ra pid dep loy ment. 

The bo dies of the Gulf Coo pe ra tion 
Council inclu de the Sup re me Council of 
Heads of Sta te, which meets an nual ly, 
the Council of Mi nis ters, which meets 
every three months. The Ge ne ral Secre-
ta riat is located in Riyadh, Sau di Ara bia. 

On March 6, 2012, the sic mem bers of 
the GCC an nounced that the Gulf Coo-
pe ra tion Council would evolve from a re-
gio nal bloc to a con fe de ra tion. 

On Sep tem ber 7, 2022, in the city of 
Riyadh, the King dom of Sau di Ara bia, 
the Mi nis ter of Fo reign Af fairs of Turk-
me nis tan R. Me re dov to ok part in the 
first mi nis te rial mee ting of the stra te gic 
dia lo gue “Coo pe ra tion Council for the 
Arab Sta tes of the Gulf – Cent ral Asia”. 

This plat form was crea ted in or der to 
expand the po li tical dia lo gue bet ween 

count ries and develop in ter re gio nal coo-
pe ra tion in tra de, econo mic, cul tu ral 
and hu ma ni ta rian sphe res. This mee ting 
served as the be gin ning of the process of 
sys te ma ti za tion, stream li ning and im par-
ting a long-term cha racter and sta bi li ty 
to the who le ran ge of re la tions bet ween 
the se count ries, jus ti fied his to rical ly and 
de man ded by mo dern rea li ties and needs. 

Fol lo wing the mee ting, the par ties 
adop ted a Joint Sta te ment and a Joint 
Acti on Plan for 2023-2027 (Joint Coo-
pe ra tion Road map), ai med at es tab lis-
hing practical coo pe ra tion in the areas of 

tra de, invest ment, education, healthcare, 
cul tue and sport. 

On Ju ly 19, 2023, the Sau di Ara bian 
city of Jed dah will host a sum mit in the 
GCC + Cent ral Asian for mat. This mee-
ting will be at ten ded by the lea ders of the 
count ries of Cent ral Asia – Turk me nis-
tan, Uz be kis tan, Ka zakhs tan, Kyr gy zys-
tan, Ta ji kis tan and mem ber count ries of 
the GCC re gio nal or ga ni za tion – Bah-
rain, Qatar, Ku wait, the Uni ted Arab 
Emi ra tes, Oman and Sau di Ara bia.

The stra te gic dia lo gue of the GCC + 
Cent ral Asia is ai med at strengt he ning 
the po li tical ne go tia tion process bet ween 
the count ries and develo ping in ter re gio-
nal coo pe ra tion in the tra de, econo mic, 
cul tu ral and hu ma ni ta rian areas which 
will help open up new ho ri zons for joint 
work, coo pe ra tion and coor di na tion of 
po si tions in all sphe res of econo mic coo-
pe ra tion, tra de exchan ge, ener gy, wa ter 
and fo od securi ty.

Sha se nem MEY LI SOVA,
the 1st year stu dent of the Facul ty 

of In ter na tio nal Re la tions.
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Magtymguly — bütindünýä poeziýasynyň genji-
hazynasyna giren şahsyýet, goşgy bilen gürlän şahsyýet.

Doganlyk türkmen halkynyň beýik şahyry Magtymgulyny iň gumanistik 
ideýalary uly şahyrana güýç bilen halkyň göwnüne ornaşdyryp bilenligi 
üçin söýýärin. Ahmat Ishak, tatar şahyry.Ahmat Ishak, tatar şahyry.      Çingiz Aýtmatow, gyrgyz ýazyjysy.      Çingiz Aýtmatow, gyrgyz ýazyjysy.

ÝAŞ  D IPL   MAT YŇ  SES IÝAŞ  D IPL   MAT YŇ  SES I
Türkmenhalkynyňmedenimirasynydüýpliöwre

nip,halkaýetirmekwedünýäwagyzetmekbarada
döwletderejesindeulyişleredilýär.Biziňgünleri
mize çenli saklanypgalanmedenimirasymyzwe
olaryňdöreýiştaryhybaradageçirilýänköpsanly
halkaraylmymaslahatlarmuňaşaýatlykedýär.Bu
babatda akyldar şahyrymyzMagtymguly Pyragy
nyňşygyrlarynydüýpliöwrenmeklikhemjudamö
hümmeseleleriňbiridir.

Mag tym gu ly Py ra gy 
XVIII asyr da ýa şan, 
türk men nusgawy 
ede bi ýa ty nyň kä mil

leş me gi ne örän uly go şant go şan, 
türk men ede bi di li ni ös dür mek de 
uly iş leri bi ti ren şa hyr dyr. Akyl
dar şa hy ry myz Mag tym gu ly nyň 
dö re di ji li gi göz ýet mez um man bo
lup, on da yl myň dür li ugur la ry ba
ra da gym mat ly mag lu mat lar bar. 
Mag tym gu ly nyň ýol lar, ýurt lar, 
şä her ler ba ra da ky yl mypel se pe wi 
ga ra ýyş la ryda esa sy or na eýe dir. 
Mag tym gu ly sy ýa hat et me gi, oba
kent le ri gör me gi hiç ha çan üns den 
dü şür män dir. 

Goş gu la ryn da göz ba şy ny ga dy
my ýet den alyp gaý dan Be ýik Ýü
pek ýo lu nyň ugrun da ky Ho ra san, 
Ho rezm, Ru mys tan, 
Merw, Ni şa pur, 
Hy rat, Gür gen ýa
ly ýurt lar dyr şä
her ler ba ra da öz 
ga ra ýyş la ry ny be
ýan edip dir. Mu ňa 
şahyryň şu 
setirleri 

mysal bolup biler: 
Gün do gar dan gün ba tar,
Ter sa, jö hit hem ta tar,
Şäherlerhatar-hatar,
Mag ry bys ta na sa ry.
Be ýik us sa dyň pi kir ele gin den 

ge çen pa ra sat ly se tir le ri   umu ma
dam zat ru hy çel gi le rin den ugur 

al ýan ýö
rel ge ler dir, 

d ü n  ý ä 

paý ha sy nyň gen jikä nin de gör
nük li orun alan ga ra ýyş la rydyr. 
Mag tym gu ly nyň şy gyr la ryn da 
Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ugur la ry we 
ge çi len men zil le riň öl çeg le ri dog
ru syn da öz bo luş ly söz açy lyp dyr. 

Py ra gy nyň: «Tört müň far sah 
Ýe men, bir müňde Bul gar» di ýen 
se ti ri ne ser sal saň, Mag tym gu ly
nyň za ma na syn da hem ir ki or ta 
asyr lar döw rün dä ki ýa ly, ýol «far

sah» bi len öl çe nip dir (1 far sah 
Mer ke zi Azi ýa da 6,25 ki lo met re 
deň ha sap la nyl ýar).

Mag tym gu ly ül ke le riň ýer le şi
şi , ýol uzak ly gy nyň agaç öl çe gin de 
öl çe len di gi  ba ra da hem öz şy gyr la
ryn da mag lu mat ýe ti rip dir. Mu ňa:

On iki müň
agaç ja ýy — 
Hin dis tan,
Alty müň

agaç ýol arzy
— Ru mys tan

— di ýen se
tir le ri ň üs ti bi
len göz ýetirmek 
bol ýar.

M a g  t y m 
gu ly nyň okan 
med re se le ri ne, 
sy ýa hat eden 
ýurt la ry na na

za r salsaň, onuň ga dy my Be ýik 
Ýü pek ýo lu ny yzar lap ge çen di gi ne 
göz ýe tir ýär siň. Ir ki or ta asyr lar da 
Be ýik Ýü pek ýo ly göz ba şy ny Çyn

Ma çyn dan alyp gaý dyp, esa san, 
Hy wa, Bu ha ra, Amul, Merw, Ni
şa pur, Reý, Hy rat, Hin dis tan, Ru

mys tan ýa ly ýer ler den ge çip dir. 
Bu ag za lan ýurt lar dyr şä her le riň 
at la ry ny, ola ryň ýer le şi şi ni Py ra gy 
öz şy gyr la ryn da bel läp dir.

Şa hy ryň:
Maşryga ýüz urup, çyksaň 
Ho ra san.

ýada:
Ýo kar da Hin dis ta ny,

Ar ka da Tür küs ta ny,
Öwlüýälerummany—
OlRumystanygörsem.

— di ýen se tir le ri ni oka nyň da, 
Ho ra sanyň gün do gar da ýer le şen
di gi ni, şeý lede Hin dis ta nyň, Tür
küs ta nyň ýer le şen ýer le ri ni aňyp 
bol ýar. 

Hä zir ki dö wür de Be ýik Ýü pek 
ýo lu nyň ge çen şa ha la ry ny, kä bir 
şä her le riň, du ral ga la ryň at la ry
ny, ýer le şen ýer le ri ni ar heo lo gik 
mag lu mat lar, şeý lede ýa zuw çeş
me le ri ar ka ly de ňeş dir me leriň 
üs ti bi len öw ren mä ge gi ri şil
di. Be ýik Ýü pek ýo lu nyň he re ket 
edip baş lan il kin ji asyr la ryn da 
Kö pet da gyň de mir ga zyk ete gi bi
len Mer we we soň ra Mer wer ru da 
ta rap gi den di gi ta ry hy çeş me ler
den bel li dir. Arap ha lyf ly gy nyň 
aga ly gy döw rün de Be ýik Ýü pek 
ýo lu nyň esa sy ugur la ry üýt gäp, 
ker wen le riň bel libel li şä her le riň 
üs tün den ge çen di gi alym lar ta ra
pyn dan anyk la nyl dy. 

Türk men hal ky nyň Mil li  
Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk  
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň «Türk me nis
tan — Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re
gi» at ly ki ta byn da ga dy my ker wen 
ýo lu nyň ta ry hy, hä zir ki dö wür dä ki 
we gel jek dä ki äh mi ýe ti aý dyň be
ýan edil ýär. Mu nuň özi oky jy la ra 
Be ýik Ýü pek ýo lu nyň gy zyk ly ta ry
hy na we onuň he re ket eden döw
rün de Azi ýa we Ýew ro pa ýurt la ry
nyň bir nä çe si niň yk dy sa dy ýe ti ni 
we me de ni ýe ti ni ös dür mekdäki 
aýgytly tä si ri ne akyl ýe tir mä ge 
müm kin çi lik ber di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal
la sy bi len Be ýik Ýü pek ýo lu nyň 
di kel dil me gi ýa kyn da ky we alys
da ky halk la ry ýa kyn laş dyr ýar, 
dost laş dyr ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, Mag tym gu
ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy my na sy bet li bu gün 
Ame ri ka, Ýew ro pa, Azi ýa yk lym
la ry nyň yl my we me de ni jem gy
ýet çi li gi bi len bi le lik de, hal ka ra 
mas la hat lar dyr ser gi ler, yl my ge
ňeş me ler, me de ni çä re ler ge çi
ril ýär. Us sat şa hy ryň dün ýä me
de ni ýe ti niň gen jiha zy na sy nyň 
aý ryl maz bö le gi ne öw rü len eser
ler ýy gyn dy la ry da şa ry ýurt dil le
ri ne ter ji me edil ýär. Yl my ne şir ler, 
ki tap lar, ma ka la lar ýy gyn dy la ry 
taý ýar la nyl ýar, çe per we do ku
men tal film ler dö re dil ýär. 

Aý na SÄT GEL DI ÝE WA,
Dünýädillerikafedrasynyň

mu gal ly my.

OL RU MYS TA NY 
GÖR SEM...

ýa-da Mag tym gu ly nyň goş gu la ryn da Be ýik Ýü pek

 ýo lu nyň ug run da ky şä her le riň be ýan edi li şi
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Bu möwsümde okuwçylar 100 sany test sowallary esasynda saýlanylar. Test sowallarynyň 50 sanysy Magtymguly 
Pyragynyň ömrüne we döredijiligine, 20 sanysy XVII-XVIII asyr Türkmenistanyň taryhyna we dünýä taryhyna,  

20 sanysy iňlis diline degişli, 10 sanysy bolsa akyl-paýhas (IQ) soraglary bolar.

ÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES IÝAŞ  D IP L   MAT YŇ  S ES I

PÝÇ — dip lo ma ti ýa ta rap il kin ji ädim

Eziz Diýarymyzda 
ýaşlar baradaky döwlet 
syýasatynyň üstünlikli durmuşa 

geçirilmegi ýaşlaryň kämil bilim almagyna 
uly mümkinçilikleri döredýär. Ine, şol 
mümkinçilikleriň biri hem «Parahatçylygyň 
ýaş çaparlary» atly akyl-paýhas bäsleşigidir. 
Gahryman Arkadagymyzyň başlangyjy 
esasynda Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary 
institutynda açylan Ýaş diplomatlaryň 
mekdebiniň guramagynda geçirilýän bu 
bäsleşigiň esasy maksady geljekki ykbalyny 
diplomatiýa we halkara gatnaşyklary 
ugrundan hünärmen bolmaga bagyşlajak 
aýratyn zehinli ýaşlary ýüze çykarmak, 

olarda daşary ýurt dillerini kämil 
öwrenmäge höwes döretmek, watansöýüji 
ýaşlary terbiýelemek we ýetişdirmek 
bolup durýar. Maňa hem 2021-2022-nji 
okuw ýylynda geçirilen bu akyl-paýhas 
bäsleşiginiň I möwsüminiň baş baýragynyň 
eýesi bolmak bagty miýesser etdi.

Ine, nobatdaky okuw ýyly hem 
tamamlanyp gelýär. Bir ýylyň dowamynda 
ussat diplomatlary, professor-mugallymlary, 

ilçileri, diplomatik wekilhanalaryň işgärlerini 
görüp, olardan gyzykly maglumatlary 
öwrendim. Maňa 2023-nji ýylyň 17-nji 
aprelinde Döwletmämmet Azady adyndaky 
Türkmen milli dünýä dilleri instituty 
tarapyndan guralan Türkmenistanyň we 
daşary ýurtlaryň dil we beýleki ugurly 
ýokary okuw mekdepleriniň talyplarynyň 
arasynda iňlis dili dersi boýunça II halkara 
internet olimpiadasynda baýrakly III orna 
mynasyp bolmak miýesser etdi.

2022-2023-nji okuw ýylynda geçirilen 
«Parahatçylygyň ýaş çaparlary» atly 
akyl-paýhas bäsleşiginiň «Dialog  —   
parahatçylygyň kepili: gadymy eýýamyň 
diplomatik mirasynda parahatçylyk 

medeniýeti» atly umumy 
şygar astynda geçirilen II 
möwsüminiň «Gadymy Hytaý 
siwilizasiýasy: antik medeniýetiň birleşdiriji 
kuwwaty» diýlip atlandyrylan II oýnunda 
alypbaryjy boldum. Türkmenistanyň 
Daşary işler ministrliginiň Halkara 
gatnaşyklary institutynyň Türkmenistanyň 
diplomatiýasynyň möhüm ugurlary boýunça 
okuw merkezinde «Suw diplomatiýasy» 

ugry boýunça 2022-2023-nji okuw ýylynyň 

II ýarymýyllygynda fakultatiw okuw 
sapaklaryny üstünlikli tamamladym.

Geçen bir ýyl ykbalyma birnäçe 
ýatlamalary, täsirli pursatlary, ýatdan 
çykmajak günleri peşgeş etdi. Dil babatda 
kämilleşdim, saýlan hünärimiň inçe syrlaryny 
öwrendim, tejribe topladym. Durmuş bir ýerde 

duranok, menziller bolsa uzak. 
Şonuň üçin diňe okamaly, öwrenmeli 
we kämilleşmeli. Okamak, ylym 

bilen meşgullanmak, gürrüňsiz, beýik 
menzillere başlangyçdyr.

Goý, bize okamaga, zehinimizi 
artdyrmaga giň mümkinçilikleri döredip 
berýän, bize ähli ugurlarda nusgalyk bolup 
durýan Gahryman Arkadagymyzyň, 
halkymyzy ýagty geljege sary alyp barýan 
Arkadagly Serdarymyzyň janlary sag bolsun, 

il-ýurt bähbitli, umumadamzat ähmiýetli 
işleri rowaçlyklara beslensin!

Ýag şy my rat ÖWE ZOW,
Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry  

fa kul te ti niň I ýyl ta ly by,
«PÝÇ»-niň I möwsüminiň ýeňijisi.

«PA RA HAT ÇY LY GYŇ ÝAŞ ÇA PAR LA RY» AKYL-PAÝ HAS «PA RA HAT ÇY LY GYŇ ÝAŞ ÇA PAR LA RY» AKYL-PAÝ HAS 
BÄS LE ŞI GI NIŇ III MÖW SÜ MIBÄS LE ŞI GI NIŇ III MÖW SÜ MI

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýö ri te Ka ra ry bi-
len Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da 
dö re di len Ýaş dip lo mat la ryň mek de bi niň gur a ma gyn da ge çi ril ýän «Pa ra hat çy ly gyň 
ýaş ça par la ry» at ly akyl-paý has bäs le şi gi niň 2023-2024-nji okuw ýy lyn da «Be ýik 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň tag ly ma ty – umu ma dam zat gym mat lyk la ry nyň mil li şam-
çy ra gy» at ly şy gar bi len ge çi ril jek III möw sü mi niň baş lan ýan dy gy ny mä lim ed ýä ris.

Bu möwsümde okuwçylar 100 sany test 
soraglary esasynda saýlanylar. Olaryň 50 
sanysy Magtymguly Pyragynyň ömrüne we 
döredijiligine, 20 sanysy XVII-XVIII asyr 
Türkmenistanyň taryhyna we dünýä taryhyna, 
20 sanysy iňlis diline degişli sowallar,  10 sanysy 
bolsa akyl-paýhas (IQ) soraglary bolar.

III möwsüm 8 sany saýlama oýundan, 
2 sany ýarym final we final oýunlaryndan 
ybarat görnüşde tapgyrlaýyn geçiriler.

Her saýlama oýunda 6 menzil bolar:
Her oýnuň bir menzili Beýik akyldar 

şahyrymyz Magtymguly Pyragynyň ömrüne 
we döredijiligine bagyşlanar (Her oýunda 
sowallar edebiýat hökmünde ugradylan 
Magtymguly Pyragynyň belli-belli 
goşgularyndan, şahyra degişli kitaplardan, 
kinofilmlerden bolar. Çaparlar taýýarlanyp 
biler ýaly, her oýunda Magtymguly 
Pyragynyň ömrüne we döredijiligine degişli 

anyk maglumatlar olara ugradylar).
Her oýnuň 3 sany menzili tutuşlygyna 

oýnuň baş temasyna, ýagny bellenilen döwrüň 
daşary syýasatyna we diplomatiýasyna 
bagyşlanar (Magtymguly Pyragynyň 
goşgularynda seredilýän döwrüň taryhy we 
daşary syýasaty hakynda aýdylanlar bolsa, bu 
menzillerde şolardan sorag bolup biler).

Her oýnuň bir menzili XVII-XVIII asyr 
Türkmenistanyň taryhyna we dünýä taryhyna 
degişli mekdep kitaplaryndan alnan iňlis 
dilindäki soraglar bolar.

Her oýnuň VI menzili bolsa saýlama menzil 
bolup, ol bäş menziliň dowamynda çaparlar 
Oguz hanyň peýkamlaryndan deň sanlysyny 
alan ýagdaýynda geçirilýär (bu menzil iň köp 
peýkam alanlaryň arasynda geçirilip, olardan 
2 sanysy ýarym finala gatnaşmaga hukuk 
gazanýar. Bu menzilde sowallar seredilýän 
döwrüň taryhyna we halkara gatnaşyklaryna, 

Magtymguly Pyragynyň türkmen we dürli 
dillerdäki goşgularyna we olaryň many-
mazmunyna degişli bolar).

«Parahatçylygyň ýaş çaparlary» akyl-
paýhas bäsleşiginiň saýlama sekiz oýnunyň 
temalary:

I oýun. Döwletmämmet Azady we 
onuň döwründe Merkezi Aziýada 
halkara gatnaşyklar. (Merkezi Aziýadaky 
döwletler, olardaky daşary syýasat, 
Russiýa imperiýasynyň Merkezi Aziýa 
gyzyklanmasynyň artmagy. Hojanepes. 
A.B.Çerkasskiniň ekspedisiýalary);

II oýun. Sefewi döwletiniň XVII asyryň 
ahyrynda — XVIII asyryň başynda halkara 
gatnaşyklary we diplomatiýasy;

III oýun. Owşar döwletiniň daşary syýasaty 
we halkara gatnaşyklary;

IV oýun. Osman imperiýasynyň XVII – 
XVIII asyrlardaky halkara gatnaşyklary we 
daşary syýasaty;

V oýun. Gajar döwletiniň XVIII asyrdaky 
— XIX asyryň I çärýegindäki halkara 
gatnaşyklary we daşary syýasaty;

VI oýun. Ahmet şa Dürrany. Dürranylar 
döwletiniň daşary syýasaty we halkara 
gatnaşyklary;

VII oýun. XVIII asyrda — XIX asyryň 
I çärýeginde Hywa hanlygynyň we Buhara 
emirliginiň halkara gatnaşyklary we 
diplomatiýasy;

VIII oýun. XVIII asyrda Hindistanyň 
daşary syýasaty we halkara gatnaşyklary.

«Parahatçylygyň ýaş çaparlary» akyl-
paýhas bäsleşigine ýurdumyzyň 9-10-11-nji 
synp okuwçylary gatnaşyp bilerler. Bäsleşige 
gatnaşmak isleýän okuwçylar bilen saýlama 
test synagy sentýabr aýynyň I ongünlüginde 
geçiriler. Bäsleşige gatnaşmaga isleg bildirýän 
mekdep okuwçylary özleri baradaky 
maglumatlary 2023-nji ýylyň 5-nji sentýabryna 
çenli möhletde şu e-mail salga ibermeli: 
parahatchylygynchaparlary@gmail.com.

Maglumatlar esasan şu meseleleri öz içine 
alyp biler:

1.   Şahsy maglumatlary (resminama üçin 
düşülen 3x4 ölçegdäki suraty hem goşmak 
bilen);

2.     Okuwda, döredijilikde we bäsleşiklerde 
gazanan üstünlikleri;

3. Bilýän hem-de öwrenmegi dowam 
etdirýän daşary ýurt dilleri;

4. Gyzyklanýan bilim ugurlary, gowy 
görýän güýmenjeleri we.ş.m.

Dur muş bir ýer de du ra nok, men zil ler 
bol sa uzak. Şo nuň üçin di ňe oka ma ly, 
öw ren me li we kä mil leş me li. Oka mak, 
ylym bi len meş gul lan mak, gür rüň siz, 
be ýik men zil le re baş lan gyç dyr.


